20/11/2019 SEI/IFRO - 0761534 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=829821&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000056&infra_hash=ded101f7… 1/3

RETIFICAÇÃO  RESULTADO FINAL EDITAL 15/2019

PROCESSO SEI Nº 23243.008805/2019-62
DOCUMENTO SEI Nº 0761534

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES DE  PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 15/2019
CLASSIFICAÇÃO GERAL - APÓS PERÍODO DE RECURSOS

O reitor  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 67 do Regimento

Geral , torna  pública  a retificação da avaliação das propostas submetidas  ao Edital supracitado, cuja alteração encontra-se destacada a seguir:

CÓDIGO PROPOSTA UNIDADE Nota da
Proposta

Nota do
Currículo

Nota Final
da

Proposta

1 Elaboração de passas de camu-camu. Ji-Paraná 100 88 96

2 Morfogênese dos capins marandu e mombaça em sistema silvipastoril sob
sobreamento de renques de eucalipto. Colorado do Oeste 91 100 94

3
Desenvolvimento de blends utilizando óleos essenciais de plantas
medicinais e aromáticas na inibição de fungos filamentosos e
leveduriformes na pós-colheita de frutos cítricos.

Colorado do Oeste 99 50 84

4
Biotecnologia Aplicada ao Processamento de Produtos Lácteos
Adicionados de ORA-PRO-NOBIS (Pereskia Aculeata Mill) em
Diferentes Concentrações e Polpas de Frutas da Amazônia Ocidental.

Colorado do Oeste 91 50 79

5
Sistema de Visão Computacional de baixo custo para aferição do peso Porto Velho Calama 93 30 76

20/11/2019 SEI/IFRO - 0761534 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=829821&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000056&infra_hash=ded101f7… 2/3

bovino.

6 Sistema de Monitoramento da Turbidez em Tanque de Piscicultura de
baixo custo. Porto Velho Calama 95 30 76

7 Sistemas de criação de bezerras na região Amazônica. Colorado do Oeste 91 36 75

8 Projeto Ensilagem: criação de conteúdos sistematizados sobre a técnica de
ensilagem para disponibilização no aplicativo"Mundo da Ensilagem". Colorado do Oeste 62 100 73

9 Elaboração de recursos didáticos físicos e digitais para o ensino de
Biologia. Vilhena 88 15 66

10
Analises físico-químicas de frutos de diferentes variedades es de
maracujazeiro cultivados a partir de porta enxerto em Colorado do Oeste-
RO.

Colorado do Oeste 84 11 62

11 Desenvolvimento de um protocolo para viabilizar o uso de corretivo
de acidez do solo pelo sistema de irrigação por gotejo. Colorado do Oeste 81 19 62

12 Automação em Telescópio Observador Guajará-Mirim 80 15 61

13 Tecnologias de impresão 3D aliadas ao processamento geográfico de terras
indígenas de Rondônia. Ji-Paraná 66 50 61

14 Sequenciamento dos Trypanosoma cruzi coletados em região de fronteira
(Brasil – Bolívia). Guajará-Mirim 76 22 60

15 Ensaios de inserção de vidro moído, em diferentes porcentagens e
granulometrias, para produção de concreto no município de Vilhena. Vilhena 69 39 60

16
Controle da Murcha Bacteriana (Ralstonia solanacearum), através da
solarização, com enxertia e Bacillus subtilis no Município de Colorado do
Oeste.

Colorado do Oeste 80 11 59

17 Porto Velho Calama 80 8 58

20/11/2019 SEI/IFRO - 0761534 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=829821&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000056&infra_hash=ded101f7… 3/3

Levantamento das Obras Incompletas de Saneamento na Região Central
de Porto Velho e seu Impacto na Valorização dos Imóveis.

18
As contribuições do design na elaboração de recursos didáticos para
ensino de disciplina técnica em curso profissionalizantes do campus
PVH/ZONA NORTE.

Porto Velho Zona Norte 74 10 55

19 IFRO Mobile: Avaliação das funcionalidades e levantamento de
necessidades a partir do posicionamento de discentes e docentes Colorado do Oeste 75 7 55

20 Projeto Ensilagem Elaboração de Material audiovisual com conteúdos
sistematizados sobre a técnica de ensilagem. Colorado do Oeste 68 7 50

21
Construção de um jogo eletrônico com auxilio do software RPG Maker
MV que servira de estimulo para os alunos de nível médio no estudo dos
assuntos de matemática.

Jaru 63 9 47

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 20/11/2019, às 19:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 0761534 e o código CRC F06E7D2D.

Referência: Processo nº 23243.008805/2019-62 SEI nº 0761534

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0